
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2013. Edição n° 1307 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1307 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM N.º 545/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 01 de novembro de 2013, a Portaria n.º 1570/2013, que reconduziu a Dra. LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ, Pro-

motora de Justiça, ID n. 3343790, para exercer as funções de Promotora-Assessora (Port. 3269/2013). 

- a contar de 01 de novembro de 2013, a Portaria n.º 1569/2013, que reconduziu a Dra. JAQUELINE MARQUES DA LUZ, Promotora de 

Justiça, ID n. 3303292, para exercer as funções de Promotora-Assessora (Port. 3270/2013). 

DESIGNAR 

- o Procurador de Justiça Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, ID n.º 3422194, para, como representante do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, atuar no Pleno do Egrégio Tribunal de Justiça, na sessão do dia 11 de novembro de 2013 

(Port. 3297/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 21 de outubro de 2013, a Dra. LISIANE MESSERSCHMIDT RUBIN como Direto-

ra Substituta da Promotoria de Justiça de Taquara, até 30 de junho de 2014, ou remoção/promoção do designado que implique sua 

saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 3298/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 546/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 04 de novembro de 2013, a Portaria n.º 3135/2011, que designou o servidor PAULO RENATO KLEINICKE GARCIA, Adi-

do – Polícia Civil, ID n.º 1883275, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste ór-

gão (Port. 3304/2013). 

DESIGNAR 

- pelo período de 6 (seis) meses, a servidora LAURA ALONSO DE BEM, Psicóloga, ID n.º 3714055, para atuar 3 vezes por semana, 

de quarta a sexta-feira, junto ao Serviço Biomédico (Port. 3307/2013). 

AUTORIZAR 

- nos dias 11, 12, 28 e 29 de novembro de 2013, o afastamento do servidor GUSTAVO BRUSCHI, Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, ID n.º 3400948, para exames psicotécnicos e requerimento de inscrição definitiva no Concurso Público para Juiz 

de Direito Substituto, nos termos da Lei Estadual n.º 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o 

Ministério Público, mantida a contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do artigo 8º 

da Lei n.º 7.672/82, combinado com o disposto na Lei n.º 12.065/04 (Port. 3327/2013). 

- nos dias 06, 07, 08 de novembro de 2013, o afastamento da servidora IVANA MORALES PERES DOS SANTOS, Assistente de 

Promotoria de Justiça, ID n.º 3445054, para participar do 7º Seminário Internacional em Memória e Patrimônio, na Universidade Fe-

deral de Pelotas, nos termos do artigo 64, inciso XIV, alínea “g”, da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 

contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do artigo 8º da Lei n.º 7.672/82, combinado 

com o disposto na Lei n.º 12.065/04 (Port. 3328/2013). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 08 de novembro de 2013, o servidor PHILLIP WAHLBRINK TOUJA, ID n.º 3614620, do cargo de Agente Admi-

nistrativo, classe “M”, deste órgão, em virtude de posse em cargo público federal (Port. 3324/2013). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1307 

 3 

- a pedido, a contar de 11 de novembro de 2013, a servidora GABRIELA GUERRA VERGO, ID n.º 3572005, do cargo em comissão 

de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 3337/2013). 

NOMEAR 

- RAQUEL BONAMIGO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 3338/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 95/2013 (Processo nº 003922-09.00/13-8). Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviços de impressão de 

3000 (três mil) calendários 2014, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 27/11/2013, às 10h. Data e horário de início da disputa de preços: 27/11/2013, às 11h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações 

gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de novembro de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 96/2013 (Processo nº 003921-09.00/13-5). Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Registro de preços para aquisição 

de mobiliário produzido em série, incluindo fabricação, transporte e montagem, destinado às Promotorias de Justiça e setores auxilia-

res desta Instituição, pelo período de 12 (doze) meses. Data e horário de abertura das propostas: 04/12/2013, às 9h. Data e horário 

de início da disputa de preços: 06/12/2013, às 10h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 

13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de novembro de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 281/2013 

Resultado do Edital nº 269/2013 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA (DEMP 04/11/2013). 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que consta do PR.00576.00886/2013-7, encontra-se disponível, na página da Uni-

dade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 269/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de novembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 282/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Hu-

manos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de novembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1307 

 4 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Pro-

vimento n.º 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo 

elencados, na forma de provimento e critério relacionados: 

OS PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento 

n.º 33/2008, para manifestarem interesse na habilitação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

EDITAL 

FORMA 

DE 

PROVIMENTO 

 CRITÉRIO CARGO 

239/2013 Remoção Antiguidade 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Pelotas, de entrância final. 

240/2013 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

Caxias do Sul, de entrância final. 

241/2013 Remoção Antiguidade 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Caxias do Sul, de entrância final. 

242/2013 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do 

Sul, de entrância intermediária. 

243/2013 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 

Hamburgo, de entrância intermediária. 

244/2013 Remoção Antiguidade 
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

Novo Hamburgo, de entrância intermediária. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-11-13T09:37:20-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




